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부안여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-15 예산액 3,752,425,000

제1조 제2022학년도 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 3,752,425,000원으로 하며, 세입·세출의 명세는 

     "세입·세출 예산서"와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은 별첨 "계속비 조서"와 같다.[해당없음]

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의    

      성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

      다만 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할경우 학교운영위원회 자문

      및 이사회의 심의·의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 「정책사업 간」에 이용할 수 있다.

        1. 교원연구비, 제수당

        2. 교육공무직원 인건비

        3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 부안여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 3,942,396 5,264,606 3,752,425 -189,971 -4.8 -1,512,181 -28.7

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 3,017,700 80.4

학생복지/교육격차 해소 273,416 7.2

기본적 교육활동 129,967 3.4

선택적 교육활동 20,920 0.5

교육활동 지원 91,067 2.4

학교 일반운영 209,355 5.5

학교 재무활동 10,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 3,642,370 97

이전수입 기타이전수입 3,249 0

자체수입 학부모부담수입 103,306 2.7

자체수입 행정활동수입 3,500 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,645,619 3,750,591 -104,972

1.지방교육행정기관이전수입 3,642,370 3,724,950 -82,580

1.교육비특별회계전입금수입 3,642,370 3,724,950 -82,580

1.사립학교보조금수입 3,642,370 3,724,950 -82,580

1.인건비재정결함보조금 3,016,200 2,958,606 57,594
재정결함보조금(인건비) : 3,016,200,000원 * 

1교 =
3,016,200,000

2.운영비재정결함보조금 489,442 400,569 88,873
재정결함보조금(운영비) : 489,442,000원 * 1

교 =
489,442,000

3.목적사업비보조금 136,728 19,562 117,166
노후급식기구교체비(본예산) : 2,615,000원 * 

1교 =
2,615,000

무료,친환경,석식급식지원비 : 134,113,000원 

* 1교 =
134,113,000

4.급식비지원금 0 346,213 -346,213

2.기타이전수입 3,249 25,641 -22,392

1.사학법인이전수입 3,249 3,641 -392

1.법인법정부담금 3,249 3,641 -392

1.법인법정부담금 3,249 3,641 -392 법인법정부담금 : 3,249,000원*1교 = 3,249,000

2.학교회계간이전수입 0 22,000 -22,000

1.다른학교회계전입금 0 22,000 -22,000

1.다른학교회계전입금 0 22,000 -22,000

2.자체수입 106,806 181,805 -74,999

1.학부모부담수입 103,306 178,305 -74,999

1.수익자부담수입 103,306 178,305 -74,999

1.급식비 80,906 130,125 -49,219

1.급식비 72,650 119,325 -46,675 교직원급식비 : 4,000원*35명*160일 = 22,400,000

학생석식급식비 : 1,000원*60명*150일 = 9,000,000

기숙사급식비 : 5,500원*50명*150일 = 41,250,000

2.우유급식비 8,256 10,800 -2,544 우유급식비 : 430원*120명*160일 = 8,256,000

2.현장체험학습비 0 21,380 -21,380

1.현장체험학습비 0 21,380 -21,380

3.졸업앨범비 6,400 6,800 -400

1.졸업앨범비 6,400 6,800 -400 졸업앨범비 : 80,000원*80명 = 6,400,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.기숙사비 16,000 20,000 -4,000

1.기숙사비 16,000 20,000 -4,000 기숙사운영비 : 40,000원*50명*8개월 = 16,000,000

2.행정활동수입 3,500 3,500 0

1.기타행정활동수입 3,500 3,500 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0 이자수입 : 3,000,000원*1교 = 3,000,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0 기타행정활동수입 : 500,000원*1교 = 500,000

3.기타수입 0 10,000 -10,000

1.전년도이월금 0 10,000 -10,000

1.순세계잉여금 0 10,000 -10,000

1.순세계잉여금 0 10,000 -10,000

1.순세계잉여금 0 10,000 -10,000

세입합계 3,752,425 3,942,396 -189,971
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,017,700 2,959,906 57,794

1.교직원보수 2,799,160 2,826,146 -26,986

1.사립학교 교원보수 2,460,240 2,496,649 -36,409

1.기본급 1,561,008 1,575,288 -14,280

1.봉급 1,561,008 1,575,288 -14,280 봉급 : 130,084,000원*12개월 = 1,561,008,000

2.정액수당 529,832 532,033 -2,201

1.정근수당 166,720 167,790 -1,070 정근수당 : 65,300,000원*2회 = 130,600,000

정근수당가산금 : 2,540,000원*12개월 = 30,480,000

정근수당추가가산금 : 470,000원*12개월 = 5,640,000

2.성과상여금 120,094 110,146 9,948 성과상여금 : 120,094,000원*1교 = 120,094,000

3.가족수당 18,000 22,560 -4,560 가족수당 : 1,500,000원*12개월 = 18,000,000

4.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 80,000원*12개월 = 960,000

5.교직수당 81,000 84,000 -3,000 교직수당 : 250,000원*27명*12개월 = 81,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 3,000 1,800 1,200
교직수당가산금(원로교사) : 50,000원*5명

*12개월 =
3,000,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 8,400 8,400 0
보직교사수당(부장수당) : 70,000원*10명

*12개월 =
8,400,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 18,720 18,720 0 담임수당 : 130,000원*12명*12개월 = 18,720,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0 보건활동수당 : 30,000원*1명*12개월 = 360,000

10.시간외근무수당 107,250 111,969 -4,719
시간외근무수당(정액분) : 13,000원*25명

*10시간*11개월 =
35,750,000

시간외근무수당(초과분) : 13,000원*25명

*20시간*11개월 =
71,500,000

11.관리업무수당 5,328 5,328 0 관리업무수당 : 444,000원*12개월 = 5,328,000

3.부담금 143,400 156,132 -12,732

1.교직원법정부담금 143,400 156,132 -12,732 연금부담금 : 7,200,000원*12개월 = 86,400,000

재해보상부담금 : 550,000원*12개월 = 6,600,000

건강보험부담금 : 4,200,000원*12개월 = 50,400,000

4.실비변상 등 206,560 213,036 -6,476

1.정액급식비 45,360 47,040 -1,680 정액급식비 : 140,000원*27명*12개월 = 45,360,000

2.명절휴가비 153,400 158,196 -4,796 명절휴가비 : 76,700,000원*2회 = 153,400,000

3.직급보조비 7,800 7,800 0 직급보조비 : 650,000원*12개월 = 7,800,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.명예퇴직수당 0 20,160 -20,160

1.기타수당 0 20,160 -20,160

6.교원연구비 19,440 0 19,440

1.기타수당 19,440 0 19,440 교원연구비 : 60,000원*27명*12개월 = 19,440,000

2.사립학교 직원보수 338,920 329,497 9,423

1.기본급 196,440 186,240 10,200

1.봉급 196,440 186,240 10,200 봉급 : 16,370,000원*12개월 = 196,440,000

2.정액수당 61,460 61,838 -378

1.정근수당 19,320 18,120 1,200 정근수당 : 7,500,000원*2회 = 15,000,000

정근수당가산금 : 320,000원*12개월= 3,840,000

정근수당추가가산금 : 40,000원*12개월 = 480,000

2.성과상여금 16,835 15,170 1,665 성과상여금 : 16,835,000원*1교 = 16,835,000

3.대우공무원수당 0 1,728 -1,728

4.가족수당 2,880 3,120 -240 가족수당 : 240,000원*12개월 = 2,880,000

5.시간외근무수당 22,425 23,100 -675
시간외근무수당(정액분) : 11,500원*10시

간*5명*12개월 =
6,900,000

시간외근무수당(초과분) : 11,500원*30시

간*5명*9개월 =
15,525,000

6.기술정보수당 0 600 -600

3.부담금 37,800 35,760 2,040

1.교직원법정부담금 37,800 35,760 2,040 연금부담금 : 2,100,000원*12개월 = 25,200,000

재해보상부담금 : 100,000원*12개월 = 1,200,000

건강보험부담금 : 950,000원*12개월 = 11,400,000

4.실비변상 등 41,420 43,859 -2,439

1.정액급식비 8,400 8,400 0 정액급식비 : 140,000원*5명*12개월 = 8,400,000

2.명절휴가비 19,600 18,624 976 명절휴가비 : 9,800,000원*2회 = 19,600,000

3.연가보상비 4,600 8,795 -4,195 연가보상비 : 4,600,000원*1교 = 4,600,000

4.직급보조비 8,820 8,040 780 직급보조비 : 735,000원*12개월 = 8,820,000

5.특수업무수당 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,800 1,800 0 특수업무수당 : 30,000원*5명*12개월 = 1,800,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타 교직원보수 217,040 132,460 84,580

1.교직원대체인건비 217,040 132,460 84,580

1.교원대체인건비 217,040 132,460 84,580

1.기간제교원인건비 196,400 122,380 74,020 교직수당 : 250,000원*4명*12개월 = 12,000,000

명절휴가비 : 10,800,000원*60%*2회 = 12,960,000

봉급 : 10,800,000원*12개월 = 129,600,000

시간외근무수당(정액분) : 13,000원*4명

*10시간*10개월 =
5,200,000

시간외근무수당(초과분) : 13,000원*100시

간*10개월 =
13,000,000

정근수당 : 4,800,000원*2회 = 9,600,000

정근수당가산금 : 80,000원*4명*12개월 = 3,840,000

정액급식비 : 140,000원*4명*12개월 = 6,720,000

교원연구비 : 65,000원*4명*12개월 = 3,120,000

영양교사수당(교직수당가산금8) : 30,000

원*12개월 =
360,000

2.기간제교원법정부담금 20,640 10,080 10,560 건강보험부담금 : 600,000원*12개월 = 7,200,000

국민연금부담금 : 720,000워*12개월 = 8,640,000

고용보험부담금 : 240,000원*12개월 = 2,880,000

산재보험부담금 : 160,000원*12개월 = 1,920,000

2.정원외기간제교원및시간강사인건비 0 0 0

3.정원외기간제전문상담교사인건비 0 0 0

3.교직원 복지 및 역량강화 1,500 1,300 200

1.교직원역량강화 1,500 1,300 200

1.자율연수 1,500 1,300 200

1.일반수용비 1,500 1,300 200 교육경비 : 50,000원*30명*1회 = 1,500,000

2.교직원복지 0 0 0

1.교직원맞춤형복지비 0 0 0

2.정원외기간제교원전문상담교사맞춤형복지비0 0 0

3.정원내.외 기간제교원 맞춤형복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 273,416 569,160 -295,744

최지명 2022년 03월 04일 10시 05분 12초 8 전라북도교육청 부안여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 223,631 517,900 -294,269

1.학교급식운영 223,631 517,900 -294,269

1.영양사인건비 0 8,580 -8,580

1.무기계약직원인건비 0 8,580 -8,580

2.조리사인건비 7,200 7,280 -80

1.무기계약직원인건비 7,200 7,280 -80 초과근무수당 : 15,000원*48시간*10개월 = 7,200,000

3.조리원인건비 12,480 33,800 -21,320

1.무기계약직원인건비 12,480 33,800 -21,320
초과근무수당 : 13,000원*2명*48시간*10개

월 =
12,480,000

4.급식재료구입비 162,906 412,400 -249,494

1.급식용식재료비 162,906 412,400 -249,494 식품비 : 152,312,000원*1교 = 152,312,000

식품비(친환경) : 10,594,000원*1교 = 10,594,000

5.우유급식비 8,256 10,800 -2,544

1.우유급식비 8,256 10,800 -2,544 우유대금 : 430원*120명*160일 = 8,256,000

6.급식운영비 30,174 45,040 -14,866

1.일반수용비 18,100 16,840 1,260 식생활관소수선비 : 625,000원*2종*2회 = 2,500,000

식생활관청소용역료 : 1,500,000원*1종*2

회 =
3,000,000

급식소모품구입비 : 500,000원*10개월 = 5,000,000

음식물쓰레기처리위탁용역 : 550,000원*12

개월 =
6,600,000

각종수수료 : 100,000원*10개월 = 1,000,000

2.전기요금 1,800 8,400 -6,600 전기요금 : 180,000원*10개월 = 1,800,000

3.상하수도료 2,000 4,320 -2,320 상하수도료 : 200,000원*10개월 = 2,000,000

4.연료비 8,000 9,600 -1,600 가스비 : 800,000원*10개월 = 8,000,000

5.기타공공요금 0 5,280 -5,280

6.여비 274 480 -206 출장여비 : 34,250원*4명*2회 = 274,000

7.교육운영비 0 120 -120

7.급식기구확충비 2,615 0 2,615

1.비품구입비 2,615 0 2,615 급식용기구확충비 : 2,615,000원*1교 = 2,615,000

2.기숙사 관리 16,000 20,000 -4,000
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1.기숙사운영 16,000 20,000 -4,000

1.기숙사운영비 16,000 20,000 -4,000

1.일반수용비 7,600 6,740 860 기숙사운영 : 5,554,000원*1교 = 5,554,000

인터넷사용료 : 462,000원 * 1교= 462,000

무인경비용역료 : 132,000원*12개월 = 1,584,000

2.전기요금 2,400 3,000 -600 전기요금 : 200,000원*12개월 = 2,400,000

3.연료비 6,000 10,260 -4,260 난방용유류비 : 600,000원*10개월 = 6,000,000

3.보건관리 24,185 20,935 3,250

1.학생및교직원보건안전관리 11,385 9,035 2,350

1.학생건강검사 3,175 3,275 -100

1.학생복지비 3,175 3,275 -100 1학년건강검진 : 30,000원*80명*1회 = 2,400,000

2,3학년결핵검사 : 4,000원*155명*1회 = 620,000

2,3학년소변검사 : 1,000원*155명*1회 = 155,000

2.보건실운영 3,610 3,560 50

1.일반수용비 800 0 800
감염병예방물품구입 : 200,000원*2종*2회 

=
800,000

2.교육운영비 450 1,200 -750 교육용물품구입 : 125,000원*2종*1회 = 250,000

소모품구입 : 10,000원*10종*2회 = 200,000

3.학생복지비 2,360 2,360 0 약품구입 : 40,000원*10종*5회 = 2,000,000

침구세탁비 : 120,000원*1종*3회 = 360,000

3.[경]감염병예방관리 4,600 2,200 2,400

1.일반수용비 4,600 2,200 2,400 방역물품 : 130,000원*2종*12학급 = 3,120,000

방역소독 : 370,000원*1종*4회 = 1,480,000

4.[국고]학교흡연예방금연실천학교운영 0 0 0

5.코로나19방역활동도우미운영 0 0 0

6.여학생위생용품지원 0 0 0

7.2학기 학교방역비 추가지원 0 0 0

8.[국고]코로나19대응 방역활동도우미 인건비(3차-2)0 0 0

2.학교환경위생관리 12,800 11,900 900
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1.먹는물관리 4,000 3,000 1,000

1.일반수용비 4,000 3,000 1,000 정수기유지보수 : 25,000원*10대*12개월 = 3,000,000

수질검사료 : 10,000원*10대*4회 = 400,000

저수조청소료 : 300,000원*1개*2회 = 600,000

2.공기질측정 1,000 1,100 -100

1.일반수용비 1,000 1,100 -100
공기질측정검사수수료 : 500,000원*1종*2

회 =
1,000,000

3.방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0 교사내소독 : 360,000원*5회 = 1,800,000

4.[경]공기청정기운영비 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0
공기청정기운영비 : 500,000원*1종*12개월

 =
6,000,000

4.학생복지 9,600 10,325 -725

1.학생복지운영 9,600 10,325 -725

1.졸업앨범제작 6,400 6,800 -400

1.교육운영비 0 6,800 -6,800

2.학생복지비 6,400 0 6,400 졸업앨범구입비 : 80,000원*80명 = 6,400,000

2.학생교과서구입 0 0 0

3.학생교복구입 3,200 3,525 -325

1.학생복지비 3,200 3,525 -325
신입생교복구입비지원 : 40,000원*80명*1

회 =
3,200,000

3.기본적 교육활동 129,967 90,707 39,260

1.교과 활동 72,345 37,180 35,165

1.교과활동지원 49,040 17,300 31,740

1.교사용교과서(지도서)구입 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0
교사용교과서(지도서)구입 : 80,000원*60

부*1회 =
4,800,000

2.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0 보결수업수당 : 10,000원*25명*2회 = 500,000

3.학력신장비 12,000 12,000 0

1.운영수당 9,600 0 9,600 학력신장비 : 800,000원*12학급 = 9,600,000

2.교육운영비 2,400 12,000 -9,600
진학지도자료제작및구입 : 20,000원*10종

*12학급 =
2,400,000
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4.세계시민교육운영 2,740 0 2,740

1.운영수당 300 0 300 강사료 : 300,000원*1명*1회 = 300,000

2.교육운영비 2,440 0 2,440 자료제작및운영 : 610,000원*2종*2회 = 2,440,000

5.[경]고교학점제준비학교운영 29,000 0 29,000

1.일반수용비 4,200 0 4,200 교구및실습재료 : 420,000원*5종*2회 = 4,200,000

2.운영수당 1,200 0 1,200 교원연수강사비 : 300,000원*2명*2회 = 1,200,000

3.교육운영비 19,100 0 19,100 자료제작비 : 1,300,000원*2종*1회 = 2,600,000

학생과목선택역량강화운영 : 401,250원*20

과목*2회 =
16,050,000

학부모연수운영 : 450,000원*1회 = 450,000

4.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200 협의회비 : 10,000원*30명*4회 = 1,200,000

5.비품구입비 3,300 0 3,300 빔프로젝트 : 3,300,000원*1종*1회 = 3,300,000

6.순회교사운영 0 0 0

7.학습자중심활동공간(교과교실)운영 0 0 0

8.맞춤형학습지원학교운영 0 0 0

9.민주학교운영지원 0 0 0

10.일반고자신감프로젝트운영(공통재정1-1)0 0 0

11.일반고자신감프로젝트운영(온라인공동교육과정1-2-2)0 0 0

12.일반고자신감프로젝트운영(통섭형인재양성1-3-1)0 0 0

13.고교학점제 준비학교 운영비 0 0 0

14.고교학점제형 학교공간 재구조화 선정학교운영0 0 0

2.국어 교과활동 1,100 1,750 -650

1.교과운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 시화전운영물품 : 275,000원*4종*1회 = 1,100,000

2.학습준비물지원 0 1,750 -1,750

1.교육운영비 0 1,750 -1,750

3.수학 교과활동 1,630 2,930 -1,300

1.교과운영 1,630 2,930 -1,300

1.교육운영비 1,630 2,930 -1,300 수학체험행사운영 : 100,000원*10종*1회 = 1,000,000
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파이데이운영 : 630,000원*1종*1회 = 630,000

4.과학 교과활동 13,900 12,500 1,400

1.교과운영(기술가정) 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0 기구구입및수리 : 30,000원*10종*1회 = 300,000

기술가정조리실습 : 10,000원*80명*1회 = 800,000

기술가정재봉실습 : 10,000원*80명*1회 = 800,000

2.교과운영(과학과) 12,000 10,600 1,400

1.교육운영비 12,000 10,600 1,400 실험장비구입 : 1,200,000원*6종*1회 = 7,200,000

실험실습재료 : 320,000원*10종*1회 = 3,200,000

실험장비수선 : 200,000원*2종*4회 = 1,600,000

3.지능형 과학탐구 키움터 운영 0 0 0

4.과학실안전모델학교운영 0 0 0

5.체육 교과활동 2,300 0 2,300

1.교과운영 2,300 0 2,300

1.교직원복지비 600 0 600
체육교사피복구입비 : 300,000원*2명*1회 

=
600,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
배드민턴활동운영물품 : 212,500원*4종*2

회 =
1,700,000

2.학교스포츠클럽활동비 0 0 0

6.예술 교과활동 1,900 600 1,300

1.교과운영 1,900 600 1,300

1.교육운영비 1,900 600 1,300 음악과학습준비물 : 200,000원*2종*1회 = 400,000

음악실교구관리 : 300,000원*3대*1회 = 900,000

미술과학습준비물 : 200,000원*3종*1회 = 600,000

7.외국어 교과활동 1,825 1,950 -125

1.교과운영 1,825 1,950 -125

1.교육운영비 1,325 1,230 95
중국어과문화체험활동운영 : 156,250원*2

종*2회 =
625,000

일본어과문화체험활동운영 : 17,500원*20

명*2회 =
700,000

2.학습준비물 500 720 -220
중국어과학습준비물 : 20,000원*1종*10개 

=
200,000

일본어과학습준비물 : 30,000원*1종*10개 

=
300,000
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8.선택 교과활동 650 150 500

1.교과운영 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150
환경_EBS교양자유이용권 : 150,000원*1종

*1회 =
150,000

2.학습준비물지원 0 150 -150

1.학습준비물 0 150 -150

3.[경]기후변화교육운영지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 기후변화교육운영 : 500,000원*1종*1교 = 500,000

2.창의적 체험활동 57,622 53,527 4,095

1.자율활동 30,070 25,669 4,401

1.학생회활동지원 6,000 5,534 466

1.교육운영비 6,000 5,534 466 학생회활동지원 : 200,000원*10부서*2회 = 4,000,000

리더십캠프활동운영 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0 학급교육활동경비 : 300,000원*12학급 = 3,600,000

3.과학경연대회 420 0 420

1.교육운영비 420 0 420 과학의달행사대회 : 10,000원*30매*1회 = 300,000

교내과학경시대회 : 10,000원*12매*1회 = 120,000

4.실기대회 2,040 3,535 -1,495

1.교육운영비 2,040 3,535 -1,495 자기주도학습대회 : 10,000원*33매*1회 = 330,000

백일장대회 : 10,000원*30매*1회 = 300,000

창의사고력겨루기대회 : 10,000원*17매*1

회 =
170,000

제2외국어POP경연대회 : 10,000원*23매*1

회 =
230,000

영어해독력대회 : 10,000원*15매*1회 = 150,000

영어국제이슈스피치대회 : 10,000원*36매

*1회 =
360,000

제2외국어문화알기콘테스트대회 : 10,000

원*23매*1회 =
230,000

역사탐구대회 : 10,000원*12매*1회 = 120,000

영어어휘달인대회 : 10,000원*15매*1회 = 150,000

5.체육대회 1,250 2,000 -750
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1.교육운영비 1,250 2,000 -750
시상품및행사용품구입 : 250,000원*5종*1

회 =
1,250,000

6.지구지킴이다시씀 1,000 1,500 -500

1.교육운영비 1,000 1,500 -500
지구지킴이다시씀운영 : 25,000원*40명*1

회 =
1,000,000

7.학교자율선택과제운영 4,500 5,000 -500

1.교육운영비 4,500 5,000 -500
학생자율선택과제운영 : 4,500,000원*1교 

=
4,500,000

8.매원축전운영 5,000 4,500 500

1.교육운영비 5,000 4,500 500
행사진행및운영물품구입 : 100,000원*50종

*1회 =
5,000,000

9.학교텃밭가꾸기 2,950 0 2,950

1.교육운영비 2,950 0 2,950
텃밭가꾸기활동운영 : 147,500원*10종*2회

 =
2,950,000

10.활동보고서제작 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
청소년인문잡지가리사니제작 : 10,000원

*100부 =
1,000,000

11.문학기행 2,310 0 2,310

1.교육운영비 2,310 0 2,310 식비및간식 : 11,000원*20명*3회 = 660,000

차량임차료 : 550,000원*1대 = 550,000

체험활동료 : 55,000원*20명*1회 = 1,100,000

2.현장체험학습활동 3,940 26,258 -22,318

1.수학여행 2,690 16,400 -13,710

1.여비 2,400 2,800 -400 인솔교사여비 : 400,000원*6명*1회 = 2,400,000

2.교육운영비 290 13,600 -13,310
장기자랑시상및자료제작 : 10,000원*29매

*1회 =
290,000

2.수련활동 650 4,578 -3,928

1.여비 400 378 22 인솔교사여비 : 40,000원*10명*1회 = 400,000

2.교육운영비 250 4,200 -3,950 장기자랑시상품 : 10,000원*25매 = 250,000

3.현장학습 600 5,280 -4,680

1.여비 600 600 0 인솔교사여비 : 40,000원*5명*3회 = 600,000

2.교육운영비 0 4,680 -4,680

3.동아리활동 1,272 0 1,272

1.동아리활동 1,272 0 1,272

1.학생복지비 1,272 0 1,272
가리사니동아리운영 : 32,000원*13명*2회 

=
832,000
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학교홍보자율동아리운영 : 11,000원*8명*5

회 =
440,000

2.학생영어동아리운영학교 0 0 0

4.진로활동 22,340 1,600 20,740

1.진로계획활동 0 1,600 -1,600

1.교육운영비 0 1,600 -1,600

2.진로체험활동 9,340 0 9,340

1.운영수당 1,600 0 1,600
진로유형별활동강사료 : 150,000원*4명*1

회 =
600,000

진로1:1상담강사료 : 250,000원*4명*1회 = 1,000,000

2.교육운영비 7,740 0 7,740 진로탐색검사비 : 3,000원*80명*1회 = 240,000

진로유형별활동운영 : 50,000원*10종*1회 

=
500,000

진로의날프로그램체험활동료 : 50,000원

*140명*1회 =
7,000,000

3.[경]노동인권교육지원 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 노동인권교육강사료 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

4.대학생멘토초청학과별진로멘토링운영 0 0 0

5.[경]진로체험프로그램운영지원 12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000
진로체험프로그램운영지원 : 12,000,000원

*1교 =
12,000,000

4.선택적 교육활동 20,920 12,820 8,100

1.방과후학교 운영 0 0 0

1.방과후학교운영 0 0 0

1.농산어촌방과후학교운영 0 0 0

2.지역으뜸인재육성사업 0 0 0

3.방과후학교자유수강권운영 0 0 0

2.독서활동 19,920 12,820 7,100

1.독서활동운영 19,920 12,820 7,100

1.도서구입 11,920 10,720 1,200

1.교육운영비 720 10,720 -10,000
논술,구술,면접자료구입 : 20,000원*36부

*1회 =
720,000

2.도서구입비 11,200 0 11,200 신간도서구입비 : 20,000원*280부*2회 = 11,200,000

2.도서관운영 6,000 2,100 3,900
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1.교육운영비 6,000 1,200 4,800 도서관운영 : 500,000원*12개월 = 6,000,000

2.비품구입비 0 900 -900

3.독서캠프운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 350 0 350 강사료 : 350,000원*1명*1회 = 350,000

2.교육운영비 750 0 750 독서캠프운영 : 25,000원*30명*1회 = 750,000

3.도서구입비 900 0 900 도서구입비 : 15,000원*2종*30부 = 900,000

3.기타 선택적 교육활동 1,000 0 1,000

1.기타선택적교육운영 1,000 0 1,000

1.대학교 교육실습생 운영 0 0 0

2.[경]대학생멘토초청학과별진로멘토링운영1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
대학생멘토초청학과별진로멘토링운영 : 

1,000,000원*1교 =
1,000,000

5.교육활동 지원 91,067 98,190 -7,123

1.교무업무 운영 69,987 68,850 1,137

1.교무학사운영 69,987 68,850 1,137

1.교무실무사인건비 42,708 44,556 -1,848

1.무기계약직원인건비 40,188 40,956 -768 봉급 : 1,840,000원*12개월 = 22,080,000

초과근무수당 : 13,000원*1명*100시간 = 1,300,000

근속수당 : 700,000원*12개월 = 8,400,000

명절휴가보전금 : 600,000원*1명*2회 = 1,200,000

정액급식비 : 140,000원*12개월 = 1,680,000

정기상여금 : 450,000원*2회 = 900,000

퇴직적립금 : 2,078,000원*1명 = 2,078,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1회 = 550,000

연차수당 : 2,000,000원*1명*1회 = 2,000,000

2.무기계약직원법정부담금 2,520 3,600 -1,080 4대보험기관부담금 : 210,000원*12개월 = 2,520,000

2.교무학사운영 10,179 8,994 1,185

1.교직원복지비 4,800 0 4,800 초과근무자식비 : 4,000원*150명*8개월 = 4,800,000

2.교육운영비 5,379 8,994 -3,615 출석부구입 : 17,000원*12부 = 204,000
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교육계획서제작 : 15,000원*60부 = 900,000

학교현황판제작 : 100,000원*5개 = 500,000

교무수첩구입 : 16,000원*40부 = 640,000

OMR답안지및봉투구입 : 242,500*2종*1회 = 485,000

유니브업그레이드 : 550,000원*1종*1회 = 550,000

신입생오리엔테이션운영 : 15,000원*80명

*1회 =
1,200,000

학교요람제작 : 6,000원*150부 = 900,000

3.교육활동홍보 11,100 9,300 1,800

1.교육운영비 11,100 9,300 1,800 학교홍보잡지제작 : 10,000원*600부 = 6,000,000

학교홍보UCC공모전시상품 : 10,000원*150

매 =
1,500,000

학교홍보물품구입및운영 : 30,000원*60개

*2회 =
3,600,000

4.입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 행사용품구입 : 300,000원*5종*2회 = 3,000,000

5.환경정리 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 청소용품구입 : 50,000원*30종*2회 = 3,000,000

6.청소용품 0 3,000 -3,000

1.일반수용비 0 3,000 -3,000

7.대학수학능력시험시험장학교운영 0 0 0

2.생활지도운영 2,400 400 2,000

1.학생생활상담지도 2,400 400 2,000

1.배움터자원봉사자 0 0 0

2.상담실운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 운영용품 : 100,000원*2종*2회 = 400,000

3.[경]위(wee)클래스운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 위(wee)클래스운영 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

4.마음치유&생명지킴이 지원 0 0 0

5.학업중단예방중점학교운영 0 0 0

6.생명지킴마음건강진단지지원 0 0 0
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2.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력예방교육운영 0 0 0

3.학습지원실 운영 18,680 14,000 4,680

1.방송실운영 2,000 2,500 -500

1.방송실운영 2,000 2,500 -500

1.교육운영비 2,000 2,500 -500 운영용품 : 500,000원*3종*1회 = 1,500,000

방송장비수리 : 250,000원*2종*1회 = 500,000

2.정보화실운영 16,680 11,500 5,180

1.학교정보화지원 16,680 11,500 5,180

1.일반수용비 5,480 3,000 2,480 장비수리및수선 : 100,000원*2종 *10회 = 2,000,000

정보화기기유지보수 : 290,000원*12개월 = 3,480,000

2.교육운영비 6,200 4,900 1,300
프린터토너및소모품구입 : 100,000원*4종

*10회 =
4,000,000

프로그램구입 : 550,000원*4종*1회 = 2,200,000

3.비품구입비 5,000 3,600 1,400 정보화기기구입 : 1,000,000원*5대 = 5,000,000

4.교육여건 개선 0 14,940 -14,940

1.교육환경개선 0 14,940 -14,940

1.책·걸상구입 0 1,500 -1,500

1.비품구입비 0 1,500 -1,500

2.PC구입 0 13,440 -13,440

1.비품구입비 0 13,440 -13,440

3.교실환경개선 0 0 0

6.학교 일반운영 209,355 196,613 12,742

1.학교기관 운영 39,420 36,630 2,790

1.부서기본운영 39,420 36,630 2,790

1.교장실운영 11,360 12,460 -1,100

1.여비 800 960 -160 출장여비 : 40,000원*2회*10개월 = 800,000

2.일반업무추진비 7,560 8,500 -940 경조사비 : 50,000원*3명*2회 = 300,000

협의회및간담회 : 20,000원*42명*4회 = 3,360,000
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내빈용차구입 : 20,000원*10종*7회 = 1,400,000

병문안비 : 50,000원*2명*1회 = 100,000

운영위원회회의 : 25,000원*11명*4회 = 1,100,000

학부모대상학교행사 : 10,000원*50명*2회 

=
1,000,000

교사회운영 : 10,000원*20명*1회 = 200,000

직원회운영 : 10,000원*10명*1회 = 100,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12개월 = 3,000,000

2.행정실운영 15,820 13,610 2,210

1.일반수용비 12,940 11,000 1,940 갱지및복사용지 : 25,000원*30박스*6회 = 4,500,000

사무용품 : 20,000원*25종*2회 = 1,000,000

간행물구독료 : 20,000원*20종*12개월 = 4,800,000

복사기렌탈용역료 : 110,000원*2대*12개월

 =
2,640,000

2.기타공공요금 280 210 70 재정보증보험료 : 35,000원*8명*1회 = 280,000

3.여비 2,000 2,400 -400 출장여비 : 40,000원*5명*10회 = 2,000,000

4.교직원복지비 600 0 600 피복구입비 : 300,000원*2명 = 600,000

3.교무부운영 12,240 10,560 1,680

1.일반수용비 3,840 3,840 0 사무용품구입비 : 15,000원*40종*2회 = 1,200,000

복사기렌탈용역료 : 110,000원*2대*12개월

 =
2,640,000

2.여비 8,400 6,720 1,680 출장여비 : 40,000원*30명*7회 = 8,400,000

2.시설 장비 유지 168,275 158,323 9,952

1.학교시설장비유지 168,275 158,323 9,952

1.공공요금및제세공과금 50,780 49,964 816

1.전기요금 27,000 30,000 -3,000 전기요금 : 2,250,000원*12개월 = 27,000,000

2.상하수도료 9,840 7,200 2,640 상하수도요금 : 820,000원*12개월 = 9,840,000

3.기타공공요금 13,940 12,764 1,176 전화요금 : 150,000원*12개월 = 1,800,000

우편요금 : 100,000원*4회 = 400,000

팩스요금 : 15,000원*12개월 = 180,000

인터넷통신비 : 400,000원*12개월 = 4,800,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

적십자회비 : 50,000원*1회 = 50,000

각종수수료 : 100,000원*4종*12개월 = 4,800,000

생활기록부유지보수 : 660,000원*1년 = 660,000

방화관리자회비 : 50,000원*1명*1회 = 50,000

재난공제회보험료 : 1,200,000원*1년 = 1,200,000

2.연료비 500 5,000 -4,500

1.연료비 500 5,000 -4,500
시설관리및난방기기유류비 : 1,000원*100

리터*5회 =
500,000

3.시설관리용역 10,660 20,670 -10,010

1.일반수용비 10,660 20,670 -10,010 전기안전관리용역 : 300,000원*12개월 = 3,600,000

소방시설안전관리용역 : 165,000원*12개월

 =
1,980,000

3종시설물안전관리용역 : 800,000원*2회 = 1,600,000

냉난방기청소용역 : 60,000원*30대*1회 = 1,800,000

산업보건안전관리용역 : 140,000원*12개월

 =
1,680,000

4.시설일반관리 59,451 36,765 22,686

1.기간제직원인건비 1,620 1,000 620
제초작업인부인건비 : 180,000원*3명*3회 

=
1,620,000

2.일반수용비 57,831 35,765 22,066
시설관리소모품구입 : 78,310원*20종*5회 

=
7,831,000

건물수선비 : 800,000원*6종*5회 = 24,000,000

기계수선비 : 300,000원*4종*5회 = 6,000,000

조경및전지작업 : 400,000원*50그루*1회 = 20,000,000

5.화장실관리 36,000 35,640 360

1.기간제직원인건비 27,600 26,640 960 청소원인건비 : 2,300,000원*1명*12개월 = 27,600,000

2.일반수용비 7,200 6,600 600 비데렌탈및유지보수 : 400,000원*12개월 = 4,800,000

화장지등소모품구입 : 150,000원*4종*4회 

=
2,400,000

3.기간제직원법정부담금 1,200 2,400 -1,200
청소원4대보험부담금 : 100,000원*12개월 

=
1,200,000

6.당직관리 10,884 10,284 600

1.기간제직원인건비 6,600 6,000 600 문단속전담자인건비 : 550,000원*12개월 = 6,600,000

2.일반수용비 4,284 4,284 0 무인경비용역료 : 357,000원*12개월 = 4,284,000

3.학교운영 협력 1,660 1,660 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 160 160 0

1.학교운영위원회운영 160 160 0

1.여비 160 160 0 회의(교육)참석여비 : 40,000원*2명*2회 = 160,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[경]학부모학교참여활성화운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,275 1,500 -225
학부모학교참여활성화운영 : 1,275,000원

*1교 =
1,275,000

2.목적사업업무추진비 225 0 225 학부모회협의회 : 225,000원*1교 = 225,000

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.그린스마트 미래학교 0 0 0

8.학교 재무활동 10,000 15,000 -5,000

1.예비비 10,000 15,000 -5,000

1.예비비 10,000 15,000 -5,000

1.예비비 10,000 15,000 -5,000

1.예비비 10,000 15,000 -5,000 예비비 : 10,000,000원*1교 = 10,000,000

세출합계 3,752,425 3,942,396 -189,971
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